Dieses (esetz hatte in Rom grosse Aufregung
verursacht. Denn erst ein Jahr spéter schrieb Gregor,
nicht als Bischof, sondern als ehemaliger Freund, an
den Kaiser. Es soll dies freilich nach einer dem Arzte
Theodor gemachten Bemerkung wegen der Krankheit
des Papstes geschehen sein; allein diese Bemerkung ist
schon deswegen nicht sehr ernst zu nehmen, weil Gre-
gor doch in der Lage war, eine Reihe anderer Schrei-
ben seit dem Erlasse des Gesetzes zu dictiren. Viel-
mehr, war, wie es scheint, die dariiber in Rom ange-
stellte Untersuchung noch nicht beendigt: Quam legem
primum, sicuti dicunt qui leges veteres noverunt, Ju-
lianus protulit . . . Andererseits hatte Gregor auch
nicht den Muth, dem kaiserlichen Gesetze offen ent-
gegenzutreten. Daher die Auskunft, dass man von Rom
aus das Gesetz verbreiten liess, an den Kaiser aber
der Papst nicht als Papst, sondern als Privatmann
schrieb, um ihm zu sagen, die zweite Bestimmung des
Gesetzes stehe im Widerspruche mit dem Gesetze Got-
tes, er aber habe dem Kaiser und Gott genug gethan.

Damit war jedoch die Angelegenheit noch keines-
wegs zu Ende. Der Kaiser nahm sein Gesetz nicht
zuriick, und die Bischofe fiithrten es offenbar theils zu
leichtfertig, theils zu streng aus, weil sich Gregor 597
nochmals veranlasst sah, an seine ihm untergebenen
Metropolitan-Bischife folgende Instruction zu versenden:
Legem quam piissimus imperator dedit, ne fortasse hi
qui militiae vel rationibus sunt publicis obligati dum
caussarum suarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum
habitum veniant, vel in monasteriis convertantur, ves-

trae studui fraternitati transmittere: hoc maxime ex-
Friedrich, Die constantinische Schenkung. 9
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hortans, quod hi qui saeculi actionibus implicati sunt,
in clero ecclesiae praepropere suscipiendi non sunt: quia
dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam vi-
xerant vivunt, nequaquam student saeculum fugere, sed
mutare. Quod si etiam tales quoque monasterium pe-
tunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius a rationi-
bus publicis absoluti fuerint. Si qui vero ex militari-
bus numeris in monasteriis converti festinant, non sunt
temere suscipiendi, nisi eorum vita fuerit subtiliter in-
quisita. Et juxta normam regularem debent in suo
habitu per triennium probari, et tunc monachicum ha-
bitum deo auctore suscipere. Qui si ita sunt probati
atque suscepti, et pro anima sua poenitentiam de per-
petratis culpis agere student, pro eorum vita et lucro
caelesti non est eorum conversio renuenda. Qua de re